— 1 —

教学〔2021〕124 号

河南省教育厅等十四部门

关于联合开展河南省2021年高校毕业生“新时代·

新梦想”就业创业公益帮扶行动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学

校，各有关单位：

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是“十四五”规划开局

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 发 展 和 改 革 委 员 会
河 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
河 南 省 财 政 厅
河 南 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
河 南 省 文 化 和 旅 游 厅
河 南 省 退 役 军 人 事 务 厅
河南省人民政府国有资产监督管理委员会
河 南 省 军 区 动 员 局
共 青 团 河 南 省 委 员 会
河 南 省 妇 女 联 合 会
河 南 省 残 疾 人 联 合 会
河 南 省 工 商 业 联 合 会
国 家 开 发 银 行 河 南 省 分 行

 — 2 —

之年，是我省开启全面建设社会主义现代化河南新征程、谱写新

时代中原更加出彩绚丽篇章的关键时期。为认真贯彻党中央、国

务院和省委、省政府“稳就业”“保就业”决策部署，深入落实

2021 届全国普通高校毕业生就业创业工作网络视频会议精神，推

进实施“2021 届普通高校毕业生就业创业促进行动”，促进我省

高校毕业生更加充分更高质量就业，经研究决定，继续联合实施

“河南省 2021 年高校毕业生‘新时代·新梦想’就业创业公益帮

扶行动”（以下简称“新时代·新梦想”）。现将有关事宜通知

如下：

一、活动目的

深入贯彻党的十九届五中全会精神，认真落实国家和我省关于

促进高校毕业生就业创业的一系列重大决策部署，以服务经济社会

发展、服务高校人才培养、服务乡村振兴为主线，积极构建更加完

善的就业创业指导服务体系和重点群体就业支持体系，主动对接教

育部“24365校园网络招聘”，深入挖掘我省大数据、软件开发、

智能制造、国际贸易、现代物流、电子商务、生态环保、文化旅游、

家政服务、医疗健康等重点领域为高校毕业生创造的就业创业机

会，多措并举，不断提升就业创业精准服务水平，促进我省高校毕

业生实现更加充分更高质量的就业创业。

二、活动内容

针对我省 2021 年高校毕业生，特别是低收入家庭毕业生、少

数民族毕业生、残疾毕业生、退役大学生士兵、女大学生等特殊

 — 3 —

群体，坚持重点关注、重点推荐、重点帮扶，加强关爱指导，突

出精准施策，按照“一人一策”实施就业创业能力提升行动。努

力营造有利于促进就业创业的良好氛围，搭建专业化、常态化、

便利化的服务平台，通过开展线上线下相结合的公益培训、专场

送岗、创新创业大赛、职业生涯规划大赛等活动，帮助有意愿的

毕业生尽快就业创业（详细活动安排见附件）。

三、组织机构

1.主办单位。“新时代·新梦想”活动由河南省教育厅、河

南省发展和改革委员会、河南省工业和信息化厅、河南省财政厅、

河南省人力资源和社会保障厅、河南省文化和旅游厅、河南省退

役军人事务厅、河南省人民政府国有资产监督管理委员会、河南

省军区动员局、共青团河南省委、河南省妇女联合会、河南省残

疾人联合会、河南省工商业联合会、国家开发银行河南省分行等

部门联合举办。

2.承办单位。“新时代·新梦想”活动由河南省大中专学生

就业服务中心、河南省人才交流中心、河南省公共就业服务中心、

河南省文化和旅游厅人才中心、河南省残疾人联合会就业服务中

心，河南毕业生就业市场各分市场，河南农业大学、郑州轻工业

大学、河南牧业经济学院、郑州工程技术学院、郑州师范学院、

黄河科技学院、郑州旅游职业学院等单位具体承办。

3. 网 络 支 持 。 河 南 省 毕 业 生 就 业 信 息 网

hnbys.haedu.gov.cn、河南就业网 www.jiuye.gov.cn、中国中原

 — 4 —

人才网 www.zyrc.com.cn、各普通高等学校毕业生就业信息网，

河南高校就业创业新媒体矩阵，微信公众号：hnsbys。

四、工作要求

1.高度重视，加强领导。高校毕业生就业创业，关系千万家

庭幸福，关系民生改善，关系高质量发展。今年我省高校毕业生

人数再创新高，受新冠肺炎疫情防控常态化影响，高校毕业生求

职困难增多，就业压力进一步增大。各地、各单位要充分认识开

展“新时代·新梦想”活动的重要意义，切实发挥各自优势，加

强工作协调联动和信息数据互通共享，推动稳就业政策向高校毕

业生重点倾斜，落实好党政机关、事业单位、国有企业等空缺岗

位主要招聘应届高校毕业生等政策，尽最大努力从本行业、系统

所属单位中，动员、协调一定数量的用人岗位招（录）特殊群体

高校毕业生。

2.明确分工，强化责任。各主办单位要认真制订活动方案，

及时指导和协调相关事务，为活动开展提供政策、资金、人员保

障。承办单位要细化工作举措，精心组织实施，确保每场活动有

成效、有特色、无安全事故。协办单位要发挥资源技术优势，共

同推进毕业生就业创业工作。各高校要把做好高校毕业生就业创

业工作作为重要政治责任，把促进毕业生就业创业工作摆上领导

班子重要议事日程，认真落实“一把手”工程，针对年度就业形

势和特点，指定专人负责“新时代·新梦想”活动，积极组织学

生参与，深入开展大学生就业创业助力活动。

 — 5 —

3.科学统筹，有序实施。各地、各单位、各高校要根据本地

新冠肺炎疫情防控形势，认真做好疫情防控常态化下就业服务工

作，创造条件支持毕业生参加实习、面试和用人单位进校开展宣

讲、招聘活动，做到科学有效防控、安全有序实施。

4.注重宣传，营造氛围。河南省毕业生就业信息网将开设“新

时代·新梦想”活动专栏，提前对每场活动详细信息进行发布。

各地、各单位、各高校要及时发布“新时代·新梦想”活动相关

信息，吸引更多用人单位、高校毕业生参与到活动中来，注重发

现、总结、宣传推广大学生就业创业典型人物事迹，充分利用新

媒体等手段，采取灵活多样、富有特色的宣传方式，提升宣传实

效，引导毕业生把个人理想追求融入现代化国家建设新征程，主

动投身国家重大工程、重大项目、重要领域就业，营造有利于就

业创业的良好氛围。

五、联系方式

河南省教育厅

处  室：学生工作处

联系人：钱鹏俊

电  话：0371-65798638

河南省发展和改革委员会

处  室：就业收入分配和消费处

联系人：张  宁

电  话：0371-69691171

河南省工业和信息化厅

处  室：中小企业服务局

联系人：韩丽娟

电  话：0371-65507682

河南省财政厅

处  室：教育事业处

联系人：许莹莹

电  话：0371-65808606

 — 6 —

河南省人力资源和社会保障厅

处  室：就业局

联系人：杨正明

电  话：0371-69690232

河南省退役军人事务厅

处  室：就业创业处

联系人：李亚东

电  话：0371-68061157

河南省军区动员局

处  室：动员局

联系人：王  赟

电  话：0371-81670217

河南省妇女联合会

处  室：妇女发展部

联系人：刘清杰

电  话：0371-65865402

河南省工商业联合会

处  室：社会服务部

联系人：张  栗

电  话：0371-61231763

河南省文化和旅游厅

处  室：人才中心

联系人：邱肖楠

电  话：0371-65909282

河南省人民政府国有资产监督管理委员会

处  室：综合与政策法规处

联系人：熊  健

电  话：0371-65507079

共青团河南省委

处  室：青年发展部

联系人：马小龙

电  话：0371-65902329

河南省残疾人联合会

处  室：就业服务中心

联系人：李永生

电  话：0371-60856591

国家开发银行河南省分行

处  室：客户三处

联系人：乔艺芳

电  话：0371-66000563

 — 7 —

附件:河南省 2021 年高校毕业生“新时代·新梦想”就业创

业公益帮扶行动计划

河南省教育厅   河南省发展和改革委员会   河南省工业和信息化厅

河南省财政厅      河南省人力资源和社会保障厅     河南省文化和旅游厅

河南省退役军人事务厅    河南省人民政府国有资产监督管理委员会   河南省军区动员局

共青团河南省委员会    河南省妇女联合会     河南省残疾人联合会

河南省工商业联合会         国家开发银行河南省分行

                             2021 年 4 月 14 日

 — 8 —

附  件

河南省 2021 年高校毕业生“新时代·新梦想”就业创业公益帮扶

行  动  计  划
活动时间 活动内容 参加对象 主办单位 承办和协办单位 地点/网络平台

2021年3月 1日

-31日

河南省毕业生就业春季网

络双选月
高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

2021年3月 7日

-14日

“求职有路 就业无忧”女

大学生就业专场网络双选

会

高校女毕业生
河南省教育厅

河南省妇女联合会

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

2021年3月18日

-19日

河南省农林畜牧类毕业生

就业双选会

农林畜牧类高校毕

业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场农

林畜牧类分市场

河南农业大学龙子

湖校区

河南农业大学文化

路校区

2021年3月20日

-4月 20日

河南省 2021 年（春季）农

林畜牧类大中专毕业生网

络双选月

农林畜牧类高校毕

业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场农

林畜牧类分市场

河南农业大学就业

创业信息网

2021年3月27日

河南毕业生就业市场师范

类分市场暨河南师范大学

2021 届毕业生春季就业

双选会

师范类高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场师

范类分市场

河南师范大学

 — 9 —

2021年3月27日

河南毕业生就业市场财经

政法类分市场暨河南财经

政法大学 2021 届毕业生

“百日冲刺”就业双选会

财经政法类高校毕

业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场财

经政法类分市场

河南财经政法大学

2021年3月27日

河南毕业生就业市场水利

电力类分市场双向选择洽

谈会

水利电力类高校毕

业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场水

利电力类分市场

河南省人才交流中心

华北水利水电大学

2021年3月-5月

2021 年（春季）河南省医

学卫生类大中专毕业生就

业网络双选会

2021 届及往届未就

业医学卫生类毕业

生

河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场医

学卫生类分市场

河南省毕业生就业

信息网

新乡医学院毕业生

就业信息网

2021年3月-6月

2021 年河南毕业生就业

市场豫中（城建类）分市

场毕业生（春季）空中双

选会

豫中高校毕业生、

城建类专业毕业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

中（城建类）分市场

河南省毕业生就业

信息网

河南城建学院就业

信息网

2021年3月-6月

“你学业有成，我虚位以

待”2021 年河南省中小企

业助力大学生就业暨中小

企业百日招聘高校毕业生

活动

省内优质中小企

业、高校毕业生

河南省工业和信息化厅

河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省中小企业公共服

务平台有限公司

河南省高校毕业生

就业市场

中国中小企业河南

网

（www.hnqyfw.com）

河南省毕业生就业

信息网

 — 10 —

2021年 3月

-12月

“我为青年做件事”——

2021 年河南省大中专毕

业生就业服务季

应届大中专毕业

生，离校未就业的

往届大中专毕业生

共青团河南省委

河南省教育厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省各级青联、青企协

相关高校

直属单位团委

河南共青团、河南青

年发展汇、河南省大

中专学生就业创业

等微信公众号

相关高校网站

2021年4月 1日

-6月 30日

河南省 2021 届普通高校

毕业生就业创业促进行动

—“百日冲刺 一职为你”

网络双选会

全省高校毕业生 河南省教育厅
河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

2021年4月10日

河南毕业生就业市场豫东

分市场 2021 届毕业生春

季双选会

豫东高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

东分市场

河南大学

2021年4月10日

河南毕业生就业市场豫南

分市场暨信阳师范学院

2021 届毕业生春季双选

会

豫南高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

南分市场

信阳师范学院

2021年4月14日

河南毕业生就业市场豫西

分市场暨河南科技大学

2021 届毕业生春季双选

会

豫西高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

西分市场

河南科技大学

2021年4月18日

2021 年（春季）河南省医

学卫生类大中专毕业生就

业双向选择洽谈会

2021 届及往届未就

业医学卫生类毕业

生

河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场医

学卫生类分市场

新乡医学院

 — 11 —

2021年4月23日

河 南 省 豫 中 暨 城 建 类

2021 届大中专毕业生春

季就业双向选择洽谈会

豫中高校毕业生、

城建类专业毕业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

平顶山市城乡一体化示

范区

河南毕业生就业市场豫

中（城建类）分市场

河南城建学院

2021年4月24日

河南毕业生就业市场豫北

分市场 2021 年春季双向

选择洽谈会

豫北高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

北分市场

安阳师范学院

2021年4月-5月

河南毕业生就业市场高新

区分市场 2021 届毕业生

春季双选会

高新区高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场高

新区分市场

郑州大学

2021年4月-6月

“新时代·新梦想”第四

届河南省大学生创新创业

优秀项目选拔赛

在校大学生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南百年汇企业孵化器

河南省大学生就业

创业综合服务基地

2021年4月

-12月

河南省第三届大学生创新

创业标兵巡回报告及就业

创业服务进校园

在校大学生 河南省教育厅
河南省大中专学生就业

服务中心
相关高校

2021年4月

-12月

河南省大学生职业生涯规

划大赛
在校大学生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

郑州大学、河南大学、华

北水利水电大学、河南工

业大学、河南城建学院、

新乡医学院

相关高校、河南省毕

业生就业信息网

 — 12 —

2021年5月16日
河南省 2021 年残疾毕业

生就业专场双选会
高校残疾毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省残疾人联合会

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省残疾人就业服务

中心

郑州工程技术学院

郑州工程技术学院

河南省残疾人就业

创业网络服务平台

2021年 5月
河南省“郑洛新”就业专

场双选会
全省高校毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年 5月
河南省第八届退役大学生

士兵就业专场双选会

退役大学生士兵

2021 届高校毕业生

河南省教育厅

河南省军区动员局

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省退役军人事务厅

河南省人民政府国有资

产监督管理委员会

河南省大中专学生就业

服务中心

河南农业大学

河南农业大学

2021年 5月
河南省 2021 年低收入家

庭毕业生就业专场双选会

低收入家庭高校毕

业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南牧业经济学院

河南牧业经济学院

2021年 5月
河南省 2021 年少数民族

毕业生就业专场双选会

高校少数民族毕业

生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

黄河科技学院

黄河科技学院

 — 13 —

2021年 5月

河南省 2021 年春季高校

毕业生“助学·励志”专

场双选会

全省高校毕业生

河南省教育厅

国家开发银行河南省分

行

共青团河南省委

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年 5月
2021 年河南省大学生创

意设计大赛

高校大学生及毕业

生

河南省大中专学生就业

服务中心

河南百年汇企业孵化器

新乡学院

河南百年汇企业孵

化器

2021年 6月
河南省 2021 年旅游类专

业毕业生就业专场双选会

高校旅游类专业毕

业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省文化和旅游厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省文化和旅游厅人

才中心

郑州旅游职业学院

郑州旅游职业学院

2021年 6月

河南毕业生就业市场郑州

龙湖分市场 2021 年双选

会

龙湖片区高校毕业

生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场郑

州龙湖分市场

中原工学院

2021年 6月

郑州、洛阳、南阳等地市

引进高校毕业生专场双选

会

高校毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年 7月
河南省 2021 年离校未就

业毕业生专场双选会
高校毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年7月-8月
河南省毕业生就业暑假网

络双选月
全省高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

 — 14 —

2021 年 9 月

-10 月

河南毕业生就业市场豫北

分市场大学生职业生涯规

划大赛、选拔赛

豫北分市场各高校

大学生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

北分市场

安阳师范学院

2021 年 9 月

-11 月

河南毕业生就业市场高新

区分市场 2022 届毕业生

秋季双选会

高新区高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场高

新区分市场

郑州大学

2021 年 9 月

-12 月

2021 年河南毕业生就业

市场豫中（城建类）分市

场秋季空中双选会

豫中高校毕业生、

城建类专业毕业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

中（城建类）分市场

河南省毕业生就业

信息网

河南城建学院就业

信息网

2021年 10月
河南省 2021 年高校研究

生就业专场双选会

全省高校毕业研究

生

河南省教育厅

河南省发展和改革委员

会

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省人民政府国有资

产监督管理委员会

河南省工商业联合会

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年 10月

河南毕业生就业市场豫东

分市场 2022 届毕业生秋

季双选会

豫东高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

东分市场

河南大学

 — 15 —

2021年 10月

河南省 2021年 IT技术类/

人工智能类高校毕业生就

业专场双选会

高校 IT 技术类/人

工智能类毕业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

郑州轻工业大学

郑州轻工业大学

2021年 10月
河南省毕业生就业秋季网

络双选月
全省高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

2021年 10月

河南省 2021 年秋季高校

毕业生“助学·励志”专

场双选会

高校毕业生

河南省教育厅

国家开发银行河南省分

行

共青团河南省委

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

2021年10月30日

2021 年（秋季）河南省医

学卫生类大中专毕业生就

业双向选择洽谈会

2022 届及往届未就

业医学卫生类毕业

生

河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场医

学卫生类分市场

新乡医学院

2021 年 10 月

-12 月

2021 年（秋季）河南省医

学卫生类大中专毕业生就

业网络双选会

2022 届及往届未就

业医学卫生类毕业

生

河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场医

学卫生类分市场

河南省毕业生就业

信息网

新乡医学院毕业生

就业信息网

2021年 11月

河南毕业生就业市场财经

政法类分市场暨河南财经

政法大学 2022 届毕业生

秋季就业双选会

财经政法类毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场财

经政法类分市场

河南财经政法大学

2021年 11月

河南毕业生就业市场豫南

分市场暨信阳师范学院

2022 届毕业生冬季双选

会

豫南高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

南分市场

信阳师范学院

 — 16 —

2021年 11月
河南省 2021 年女大学毕

业生就业专场双选会
高校女毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省妇女联合会

河南省大中专学生就业

服务中心

郑州师范学院

郑州师范学院

2021年 11月

2021 年河南毕业生就业

市场豫中（城建类）分市

场冬季就业双向选择洽谈

会

豫中高校毕业生、

城建类专业毕业生
河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南毕业生就业市场豫

中（城建类）分市场

河南城建学院

2021年 12月

-2022年 1月

河南省毕业生就业寒假网

络双选月
全省高校毕业生 河南省教育厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省毕业生就业

信息网

2021年 5月

-12月

河南省高校毕业生就业市

场日常双选会
全省高校毕业生

河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会

保障厅

河南省大中专学生就业

服务中心

河南省高校毕业生

就业市场

注：部分线下活动举办时间视疫情防控要求另行通知，具体活动通知可在河南省毕业生就业信息网和微信公众号

（hnsbys）查询。

河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 4 月 16 日印发